Türklerin bu tarihî
seyir içerisindeki faaliyetlerine ışık tutacak tatmin edici bilgiler kaynaklarda
yeterince mevcuttur (Karaismailoğlu, 2005, 5, 903-913).

Bu yıllarda bu coğrafyada Türk asıllı kişiler bölgesel devletlerin ger-
çekte en güçlü halkalarını teşkil ediyordu. Önce Mâverâünnehir ve bilahare
Horasan’daki Sâmânîler Devleti (261-395/875-1005) bu beraberliği açık-
lamada önemlidir. Bölgedeki İslâm sonrası ilk güçlü devlet olan Samanîlerin
etkin gücü Türk soylu şahsiyetler, kısa zamanda Gazneliler (352-582/963-
1186) gibi bir devletin kurucusu oldular. Onların varlık ve hissiyatları baş-
langıçta olduğu gibi Farsça şiirde artarak sürmüştür. Bu duruma dair farklı
asırlara ait bazı örnekler burada yer almalıdır.

Örnek beyitlerin sahiplerinden ilki Gazneliler devletinin ünlü sulta-
nı Mahmud’un (slt. 388-421/998-1030) saray şairi olup 10. asırda yetişmiş
olan ve bir sonraki asrın ilk yıllarında şiirlerini söyleyen ünlü şair Ferruhî-i
Sîstânî’dir (öl. 429/1038). İkincisi 11. asrın ikinci yarısı ile 12. asrın ilk yıl-
larında Selçuklu sarayının Melikü’ş-şuarâ unvanlı şairi Mu‘izzî’dir (öl. 518-
521/1124-1127 yıllarında). Üçüncüsü ise Anadolu Selçuklu sarayının
Sultanu’ş-şuarâ unvanlı şairi Emîr Kâni’î’dir (öl. 1273’ten sonra). Bu şairler-
den yaşadıkları çevrenin kültürel durumuna ve hissiyatına tercüman olan
aynı özellikte birçok beyit aktarmak mümkün olsa da sadece çok az sayıda-
ki dizelerine dikkat çekilecektir.

Türk hükümdarlar, duruma
daha çok hâkim olmak için millî alanları, dini güçlendirme yolundan
kaldırmak için çalışıyorlardı. Onun şiirinde İslâm ve İslâmî akideden
kaynaklanan tasvirler çokça görülür (Kedkenî, 1366hş, 492).

Aynı durum, dönemin büyük şairleri Minûçihrî (öl. 432/1040-
41?) ve Unsurî’nin (öl. 431/1039-40) şiirleri için de benzer şekilde dile

Aynı araştırmacı, 5/11. as-
rın ikinci yarısı için yaptığı değerlendirmelerde yine bu özellikleri öne çı-
karmaktadır: Bu dönemde şairâne tasvirlerde İslâmî renk daha açık ve
millî yönler azdır (Kedkenî, 1366hş, 582). Yine bu dönemden Lâmi’î (d.
414/1023?) isimli bir şair için benzer tespitlere yer vermektedir:

Lâmi’î, İslâmî kültürün nüfuzunun bütünüyle yaygınlaştığı bir dönem-
de yaşamıştır. Bu nedenle divanındaki tasvirlerde İslâmî unsurların izi
çok açıktır...